

**CERTIFICATE PROGRAMME IN HUMAN  
RIGHTS (CHR)**

**Term-End Examination**      0 1 8 9 1

**June, 2015**

**CHR-011 : HUMAN RIGHTS : EVOLUTION  
CONCEPTS AND CONCERNS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**SECTION - I**

Answer **any two** of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks. **2x20=40**

1. What are the Economic, Social and Cultural Rights ? Discuss the various Rights contained in the International covenant on Economic, Social and Cultural Rights, 1966.
2. Critically evaluate the Rights contained in the Convention on Elimination of all forms of discrimination Against Women, 1979.
3. What are the Transnational Corporations ? Discuss the challenges posed by them to the Human Rights.
4. Describe the various U.N. Charter Based Machineries for the implementation of Human Rights.

## SECTION - II :

Answer **any four** of the following questions in about **300** words each. Each question carries **10** marks.

**4x10=40**

5. Define the term 'Human Rights'. Discuss its significance in the 21<sup>st</sup> Century.
6. What is International Armed Conflict ? Distinguish it with Non-International Armed Conflict.
7. Discuss the composition, power and significance of the committee on the Rights of child.
8. Discuss the various Rights available to minorities under the Indian laws.
9. Discuss the various Rights available to migrant workers under the U.N. Convention on Migrant Workers, 1990.
10. Discuss the special procedures dealing with the Human Rights Council.
11. Write a note on the World Conference, Vienna 1993.
12. Discuss the challenges posed to the Human Rights by the Fundamentalism.

### SECTION - III

Write short notes on **any four** of the following questions in about **150** words each. Each question carries **5** marks. **4x5=20**

13. Right to shelter
  14. Committee against Torture
  15. Right of Self-Determination
  16. Internally Displaced persons
  17. Amnesty International
  18. Right to Development
-

मानवाधिकार में प्रमाण-पत्र कार्यक्रम ( सी.एच.आर. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

सी.एच.आर.-011 : मानवाधिकार : विकास संकल्पना और  
सरोकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भाग - I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों  
(प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।  $2 \times 20 = 40$

1. आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकार कौन-कौन से हैं? आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों संबंधी अंतरराष्ट्रीय प्रसंविदा, 1966 में निहित विभिन्न अधिकारों की चर्चा कीजिए।
2. महिलाओं के प्रति हर प्रकार के भेदभाव के उन्मूलन संबंधी सम्मेलन, 1979 में निहित अधिकारों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
3. पराराष्ट्रीय (Transnational) निगम क्या हैं? मानव अधिकारों के समक्ष इनके द्वारा प्रस्तुत चुनौतियों की चर्चा कीजिए।
4. मानव अधिकारों के कार्यान्वयन के लिए संयुक्त राष्ट्र आधारित विभिन्न तंत्रों का वर्णन कीजिए।

## भाग - II

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

4x10=40

5. 'मानव अधिकार' शब्द को परिभाषित कीजिए। 21वीं शताब्दी में इसके महत्व की चर्चा कीजिए।
6. अंतरराष्ट्रीय सशस्त्र संघर्ष क्या है? गैर-अंतरराष्ट्रीय सशस्त्र संघर्ष से इसका अंतर स्पष्ट कीजिए।
7. बाल अधिकारों संबंधी समिति की रचना, शक्तियों और महत्व की चर्चा कीजिए।
8. भारतीय कानूनों के अंतर्गत अल्पसंख्यकों को मिले विभिन्न अधिकारों की चर्चा कीजिए।
9. प्रवासी कामगार संबंधी संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन, 1990 के अंतर्गत प्रवासी कामगारों को मिले विभिन्न अधिकारों की चर्चा कीजिए।
10. मानव अधिकार परिषद् से संबंधित विशेष प्रक्रियाओं की चर्चा कीजिए।
11. विश्व सम्मेलन, विएना 1993 पर एक टिप्पणी लिखिए।
12. मानव अधिकारों के समक्ष कट्टरवाद द्वारा प्रस्तुत की जानेवाली चुनौतियों की चर्चा कीजिए।

### भाग - III

निम्नलिखित में से किन्हीं चार (प्रत्येक) पर लगभग 150 शब्दों में टिप्पणी लिखिए। प्रत्येक के 5 अंक हैं। 4x5=20

13. आश्रय (Shelter) का अधिकार
  14. यंत्रणा (Torture) के विरुद्ध समिति
  15. आत्म-निर्णय का अधिकार
  16. आंतरिक रूप से विस्थापित व्यक्ति
  17. एमनेस्टी इंटरनेशनल
  18. विकास का अधिकार
-